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ANOTACE

Diplomová práce „Konsocionalismus jako možné řešení konfliktů v segmentovaných

společnostech: případ Libanonu a Severního Irska“ pojednává o vhodnosti využití

konsociačního modelu v zemích a regionech, kde v minulosti docházelo ke konfliktům

mezi segmenty. Autorka prostřednictvím srovnávací případové analýzy Libanonu a

Severního Irska poukazuje na nedostatečnosti systému a rozšiřuje teorii o podmínky,

které přispívají k implementaci systému v rozdělených společnostech.

Výsledkem studie je zjištění, že konsocionalismus je vhodný způsob politického

uspořádání v konfliktních oblastech jako je Libanon a Severní Irsko. Při zavádění režimu

hrají důležitou roli vnější aktéři, kteří mohou přispět k jeho úspěšné implementaci. Je

však třeba brát v úvahu dynamiku politického systému, která je rigidní a lze tedy

očekávat, že vzhledem k proměnlivému charakteru skupinových identit bude režim

časem vyžadovat určité modifikace.

ABSTRACT

The Master’s thesis “Consociationalism as a Possible Solution of Conflicts in

Segmented Societies: The Case of Lebanon and Northern Ireland” deals with suitability

of consociational model in fragmented societies. By means of the comparative studies of

Lebanon and Northern Ireland the author considered possibility to apply the system in

countries or regions, which experienced long-lasting internal conflict or civil war.

The conclusion of the essay is that consociational model is a possible solution of

conflicts in segmented societies. However the analysis of the peace process in both cases

revealed the importance of external factors, which can contribute to the final

implementation of the model. The link between collective identities and interests revealed

the requirement of sufficient motivation for elite to engage in power sharing and to take

the tough decisions conducive to inter-ethnic political accommodation. This pressure
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should come in the form of coercive external forces. However, it is necessary to consider

the dynamics of the system, which is rigid and it will need certain modifications in the

future.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je "Konsocionalismus jako možné řešení konfliktů v

segmentovaných společnostech: případ Libanonu a Severního Irska". Mým cílem je

pomocí komparativní případové analýzy Libanonu a Severního Irska posoudit vhodnost

tohoto modelu při řešení konfliktů v rozdělených společnostech. Rozborem mírového

procesu se pokusím zodpovědět otázku, zda je konsocionalismus skutečně vhodným,

efektivním a dlouhodobým řešením vnitřních konfliktů v segmentovaných společnostech

jako je Libanon nebo Severní Irsko. Dovolím si vyslovit hypotézu, že konsociační

demokracie je efektivní, avšak pouze dočasné řešení vnitrostátních konfliktů. Časem by

mělo docházet k modifikaci systému sdílení moci tak, aby byl schopen reflektovat měnící

se charakter segmentů společnosti. V důsledku rigidity tohoto režimu se může stát

zdrojem násilností a přivést tak společnost na pokraj další vnitropolitické krize.

Ve své práci se pokusím prostřednictvím srovnání vysvětlit nejen podobnosti, ale i

rozdíly v uplatňování konsociačního modelu v Severním Irsku a v Libanonu. Účelem je

upozornit na slabé stránky systému, které jsou oběma případům společné a posoudit

vhodnost využití konsocionalismu v segmentovaných společnostech. V obou případech

budu nejdříve vycházet z klasických Lijphartových podmínek, které podle autora teorie

konsociační demokracie přispívají k úspěšnému fungování modelu a případně je doplním

o vlastní poznatky.

Teoretická východiska

Analytickým rámcem práce bude model konsociační demokracie, jak ji stanovil

nizozemský politolog Arend Lijphart. Konsociační demokracie (konsocionalismus) je

podle jeho pojetí formou politického uspořádání, která zajišťuje jednotlivým segmentům

společnosti zastoupení ve státních institucích, čímž zamezuje jejich vyloučení z

rozhodovacího procesu. Lijphart ve své studii z roku 1980 „Democracy in Plural

Societies: A Comparative Exploration“1 uvádí, že politické uspořádání, vycházející ze

zásad konsociační demokracie, může zaručit stabilní fungování politického systému

v rozdělených společnostech. Pro její úspěšné uplatnění však musí existovat příhodné

podmínky, kterými jsou zejména vícečetná rovnováha sil mezi subkulturami, nízký tlak

na rozhodovací aparát, vnější ohrožení země, jasná linie štěpení mezi skupinami, vnitřní

politická soudržnost a socioekonomická rovnost mezi segmenty.

1 Lijphart, A.: Democracy in Plural Societies: a comparative exploration, New Haven 1977.
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 Konsocionalismus se stal předmětem kritiky, která zpochybňuje funkčnost a

efektivitu modelu. Ve své práci představím hlavní argumenty Lijphartových kritiků a

pokusím se nastínit základní problémy, kterým model čelí při pokusu o jeho

implementaci v hluboce rozdělených společnostech. Pro ověření své hypotézy jsem

zvolila komparaci dvou případů, kde je konsociační model v současnosti uplatňován.

V Libanonu byl systém sdílení moci poprvé oficiálně ustanoven v roce 1943 a fungoval

do vypuknutí občanské války v roce 1975. První pokus o jeho zavedení v Severním Irsku

v roce 1973 se nezdařil a k jeho implementaci došlo až v roce 1998. Přijetí Taifské

dohody v Libanonu v roce 1989 a Velkopáteční dohody v Severním Irsku v roce 1998

představovalo dosavadní vrchol mírového procesu v obou zemích. Smlouvy se staly

základem ústavních reforem, které přispěly k řešení dlouhodobého vnitřního konfliktu.

Oba případy se vyznačují jistými společnými rysy. Společnosti v Libanonu i

v Severním Irsku jsou silně polarizované a segmentované, rozdělené do náboženských

nebo etnonacionalistických skupin. Severoirský a libanonský konflikt vychází

z diskriminační politiky vůči jedné či více skupinám a z jejich nedostatečného zastoupení

v nejvyšších státních institucích. V obou případech došlo k pokusu o nastolení systému

sdílení moci, který později selhal, avšak po určitém čase byl opět zaveden. Důležitou

společnou charakteristikou mírového procesu v Libanonu a v Severním Irsku je rovněž

výrazný podíl zásahů zvnějšku. V libanonském mírovém jednání hrála významnou roli

Sýrie a Liga arabských států, do konfliktu v Severním Irsku výrazně zasahovala

především Velká Británie, Irsko, Spojené státy a Evropská unie.

Dalším důvodem, proč jsem zvolila případ Libanonu a Severního Irska, jsou rozdílné

okolnosti, které vedly ke přijetí konsocionalismu. V Libanonu byl režim zaveden v

období, kdy v zemi nedocházelo k zásadním sporům mezi segmenty. Původně tedy nešlo

o způsob řešení konfliktu. Konsocionalismus byl přijat díky dřívější zkušenosti se

systémem sdílení moci a k jeho implementaci došlo na základě konsensu představitelů

jednotlivých segmentů. Naopak v Severním Irsku byl systém nastolen v důsledku selhání

předchozího politického uspořádání. Po rozdělení ostrova ve 20. letech 20. století a

vzniku severoirské provincie byla v regionu zavedena většinová demokracie. Tento

systém se však prokázal, jako nefunkční a koncem 60. se zhroutil. Politická moc byla

převedena do Westminsteru. První pokus o nastolení konsocionalismu bezprostředně po

selhání většinové demokracie se nezdařil a k implementaci konsociačního modelu došlo

až koncem 90. let. V diplomové práci si pokládám otázku, jak je možné, že i přes
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předchozí selhání systému sdílení moci v Libanonu a v Severním Irsku došlo k jeho

opětovnému nastolení a přijetí znesvářenými skupinami. Ve své práci budu podrobně

zkoumat transformaci konfliktu a všech aspektů, které přispěly k přijetí kompromisního

řešení i za cenu případných ústupků znepřátelených stran.

Metodologie

Ve své práci budu užívat metodu instrumentální srovnávací studie. Mým cílem je

posoudit, které faktory v Libanonu a v Severním Irsku přispěly k přijetí konsociačního

modelu, jakožto způsobu řešení konfliktu mezi segmenty. Nejdříve zhodnotím výchozí

podmínky v obou zemích tak, jak je definoval Arend Lijphart. Mezi tyto podmínky patří

vícečetná rovnováha sil mezi subkulturami, nízký tlak na rozhodovací aparát, vnější

ohrožení země, jasná linie štěpení mezi skupinami, vnitřní politická soudržnost a

socioekonomická rovnost mezi segmenty. Smyslem je zvážit, zda mají uvedená kritéria

dostatečnou vypovídající hodnotu při posuzování vhodnosti modelu v dané společnosti.

Následně je doplním o podmínky, které v obou případech vysvětlují dynamiku selhání

režimu a jeho rekonstrukce. Za tímto účelem budu analyzovat mírový proces v Severním

[…]


širšímu arabsko-izraelskému konfliktu k vnitřní fragmentaci jednotlivých segmentů.

Režim, založený na existenci 14 konfesních komunit, již nadále nemohl plnit svou

funkci. Po úpravách z Taifu došlo k přerozdělení politických postů, hlavní princip

systému však zůstal zachován. Oproti tomu politický systém Severního Irska se lépe

vyrovnává s největším nedostatkem modelu, kterým je jeho rigidita, i když členové

Shromáždění musejí předem stanovit svou skupinovou identitu. Na rozdíl od Libanonu,

kde má jednotlivec povinnost přihlásit se k jedné z předem vymezených konfesních

skupin, má severoirský občan možnost volby mezi nacionalistickou, unionistickou nebo

‚jinou‘ příslušností. Uvedené opatření je z mého pohledu efektivním řešením problému

vyloučení jednotlivců a skupin, které nepociťují příslušnost k žádnému z předem

určených táborů. Tato úprava je pro dlouhodobější fungování systému velice důležitá,

zejména pokud přijmeme argument, že kolektivní identity nejsou stálé, ale podléhají

okolnostem, které souvisejí s měnícím se charakterem mezinárodního prostředí, nebo s

probíhajícím vnitrospolečenským konfliktem.

Přijetí argumentu, který se týká proměnlivosti skupinových identit, tedy otevřelo nové

možnosti ve výzkumu konsociačního modelu. Konstruktivistický přístup ke kolektivními

identitám lze z mého pohledu využít jak při určování příčin jeho kolapsu v zemích a

regionech probíhajícího konfliktu, tak i při analýze mírového procesu v oblastech, kde

dochází k pokusu o jeho implementaci.

Třetí poznatek se rovněž týká dočasného charakteru modelu. Z případových studií

vyplývá, že konsocionalismus nemůže fungovat bez široké podpory ze strany

většinového obyvatelstva a bez ochoty elit společně vládnout. V Libanonu i v Severním

Irsku došlo ke přijetí systému sdílení moci díky tomu, že jednotlivé strany považovaly

mírové dohody a reformy politického uspořádání za přechodné řešení. V Libanonu

smlouva přislíbila decentralizaci režimu, kterou požadovali maronité a postupnou

dekonfesionalizaci, o niž usiloval muslimský tábor. Dohoda potvrdila úzké vazby mezi

Libanonem a Sýrií, čímž vyšla vstříc muslimům a zároveň křesťanský tábor ujistila o

postupném odchodu syrských vojsk z libanonského území. K podobné situaci došlo i

v Severním Irsku. Velkopáteční smlouva garantovala protestantské části populace, že

provincie nadále zůstane součástí Velké Británie, dokud s tímto uspořádáním bude

souhlasit většina obyvatel Severního Irska. Katolíci naopak vnímali smlouvu jako další

krok k postupnému připojení k Irské republice. Změny plynoucí z obou smluv působily,
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jako dočasná a přechodná opatření, proto znesvářené strany nakonec přistoupily na jejich

podmínky.

Domnívám se, že konsociační model může být vhodným řešením pro segmentované

společnosti. Je však třeba brát v úvahu dynamiku systému, která je rigidní a lze tedy

očekávat, že vzhledem k proměnlivému charakteru skupinových identit bude časem

vyžadovat určité modifikace.
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Summary

The aim of this diploma essay was to analyse the suitability of consociationalism in

segmented societies. By means of the comparative studies of Lebanon and Northern

Ireland I considered the possibility to apply the consociational model in countries or

regions, which experienced long-lasting internal conflict or civil war. In the beginning I

formulated a hypothesis, that consociationalism is effective but temporary solution to

post-conflict fragmented societies. During the time the system should be modified in

order to reflect the changing character of the existing segments. As a result of its rigidity,

the consociational model might be the source of the future disputes and cause another

civil conflict.

I chose the cases of Northern Ireland and Lebanon because of the similarity of their

ethno-national conflicts and the contrast between their regional situations. Comparing the

consociationalism in Lebanon and Northern Ireland I tried to stress not only the common

characteristics, but also differences in implementation of the model. I based my analysis

on the theory of consociational democracy as it was introduced and described by Arend

Lijphart. He listed conditions, which are favorable for its successful implementation.

Most of those conditions stem from the character of the society and from the regional

environment of the country or region. Instead of using the primordial view of ethnicity, I

used the constructivist approach to collective identities, which, according to the social

constructivists, are fluid and flexible.

Application of the consociational model on the political regimes of both countries

revealed common links between those cases. Whilst in Lebanon the power sharing

system has a longstanding tradition, in Northern Ireland the system was imposed in an

attempt to stop the escalating violence under the 1973 Sunningdale Agreement. However,

in both cases the power sharing system collapsed due to internal and external factors,

which resulted in outbreak of civil war in Lebanon and inter-communal conflict in

Northern Ireland. In 1989 Lebanon returned to power sharing by implementation of

constitutional changes under the Taif Agreement in 1989 and Northern Ireland returned

to the Sunningdale model signing the Good Friday Agreement in 1998.

The conclusion of the essay is that Lijphart overlooked the importance of external

factors, which can play also positive role. The link between collective identities and

interests revealed the requirement of sufficient motivation of elite to engage in power

sharing and to take the tough decisions conducive to inter-ethnic political
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accommodation. This pressure should come in the form of coercive external forces. In

case of Lebanon it was the presence of positive external and internal motivating pressures

that allowed the consociational model to become the mode of government adopted by a

majority of Lebanon’s elite. In contrast, in 1973 Irish and British elite failed to provide

such coercive pressure, which led to failure of the power sharing system soon after its

implementation. This situation changed in 1998 when the British and Irish governments

provided the incentives for a majority of the domestic elite to participate in the new

power sharing system. Both societies consider the consociational democracy as

temporary solution to the situation. Therefore it is very premature to suggest that

consociationalism is a long-standing solution for conflicting segmented societies.
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