POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Kateřina Klevarová

Název práce

Konsocialismus jako možné řešení konfliktů v segmentovaných společnostech: Příklad Libanonu a Severního Irsku

Konzultant/ka práce

PhDr. Ondřej Ditrych

Oponent/ka práce

semestr/rok

počet stran

počet znaků

136

267 729 (údaj autorky)

1. koncepce práce

Práce představuje na případech výhody a nevýhody klasického konsocialismu při řešení konfliktů a vstupuje v dialog s Lijphartovou teorií v její klasické formulaci, když doplňuje na základě dvou instrumentálních případových studií další podmínky, za kterých může podle jejího mínění konsocialismus naplnit svůj příslib – poukazuje na význam vnější roviny konfliktu a možnosti zapojení vnějších aktérů, kteří mohou pozitivně či negativně ovlivnit konstituci zájmů účastníků sporu a *ipso facto* (na základě postulovaného konstruktivistického východiska) i identity těchto aktérů, k nimž je podle autorky třeba přistupovat jako k proměnlivým a klasický model na tomto základě odmítnout jako příliš rigidní.

Z hlediska studovaného oboru je téma práce zvoleno vhodně (konsocialismus je konceptualizován jako model řešení *konfliktů*, autorka také klade důraz na jeho *vnější* rovinu). Výzkumné otázky jsou formulovány jasně a přiměřeně rozsahu. Práce splňuje i kritérium původnosti obecně kladené na práce tohoto druhu. Autorka významně čerpá ve své kritice konsocialismu z McSweeneyho (který se mj. také věnuje Severnímu Irsku), ale neomezuje se na jeho závěry.

Teoreticky nelze práci mnoho vytknout – teoretická kapitola je uspořádána logicky tak, že autorka nejprve představuje klasický Lijphartův konsocialismus, potom shrnuje kritiku, která na něj byla snesena a nakonec představuje kritiku založenou na svých teoretických východiscích, která jsou poměrně jasně definována, byť pouze na rovině ontologie, nikoliv epistemologie. Na začátku jasně vymezuje koncepty, s nimiž následně zachází. Prvek dialogu s teorií je dílem omezen tím, že Lijphartova „teorie“ je především preskriptivní, nikoliv vysvětlující nebo interpretující, proto může autorka ve svých instrumentálních studiích stěží ověřovat či falsifikovat kauzální nebo konstitutivní vztahy a ani se o to ve

skutečnosti nepokouší. Namísto toho srovnává přítomnost a nepřítomnost podmínek klasického konsocialismu a upozorňuje na význam vnější roviny konfliktu v obou případech. Na základě postulované proměnlivosti identit potom kritizuje rigiditu klasického modelu. Není však nakonec zcela jasné, do jaké míry jsou její závěry v nesouladu s poslední revizí Lijphartovy teorie, ve které přijímá za své konstruktivistická východiska.

Metoda (instrumentální případová studie) je jasně vymezena v úvodu a je přiměřená účelu práce. Ke zdůvodnění výběru případů viz otázky k obhajobě.

Autorka čerpá z přiměřeně bohatého množství relevantních zdrojů domácí i zahraniční provenience. Pochopení studované teoretické literatury je obecně dobré, podobně jako prezentace klíčových idejí, k nimž se vztahuje – v tomto ohledu o něco vyniká část věnovaná klasickému konsocialismu nad zpracováním McSweeneyho přístupu.

Text je strukturován přehledně a logicky (úvod, teorie, případové studie, komparace, závěr). Autorka ke každé kapitole přikládá náležité shrnutí.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Zdroje pro jednotlivé části práce jsou vybrány vhodně. Případové studie jsou empiricky bohaté, fundované a interpretace studovaného materiálu se zdá bezproblémová. Autorka se vyjadřuje přesně. S projektem je práce konformní.

Argumentace by mohla být místy přehlednější, např. s některými důležitými tezemi se čtenář seznamuje nikoliv v úvodu, ale až v dalších kapitolách a snadno v průběhu čtení pozapomene i na hlavní cíle práce. Případové studie jsou poměrně značně historicky deskriptivní, prvek analýzy však získává navrch v komparativní kapitole, která je však oproti nim poměrně stručná, navíc nemalá její část je věnována analýze přítomných prvků klasického konsocialismu, která není v přímé souvislosti s položenými výzkumnými otázkami. Závěrečná kapitola však plní svou roli a vrací se k položeným výzkumným otázkám, na něž odpovídá s odkazem na dříve předložený empirický materiál.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce splňuje standardy vědeckého textu.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Stylistická a jazyková úroveň textu je velmi dobrá – text je psán čtivě a přirozenými obraty, které jen velmi zřídka vzdalují „vědeckému“ diskurzu. Drobným nedostatkem je občasné nestandardní užívání čárek.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Bez výhrady.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Autorka může během obhajoby objasnit, jak se její závěry odlišují od nejnovější verze Lijphartovy teorie a McSweeneyho – jinými slovy, kde nachází hlavní teoretický přínos své práce.

Mimo to může pohovořit obecně o problematice výběru případových studií a formulace závěrů při jejich nízkém množství.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Nejsilnějšími stránkami jsou jasná koncepce, včetně teoretických a metodologických východisek, empirická bohatost případů a relevantní a podložené závěry. Slabší stránky lze hledat především na rovině rétoriky, tj. argumentace, jejíž jednotlivé části by mohly být lépe usouvstažněny.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně.

datum

25.1.2010